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第一部分 中国科学院大学概况 

 

一、单位职责 

中国科学院大学简称“国科大”，是一所以科教融合为办

学模式、研究生教育为办学主体、精英化本科教育为办学特色

的创新型大学。截至 2022年 12月，国科大已经累计授予 207832

名研究生硕士、博士学位，授予 1713 名本科毕业生学士学位。

国科大培养了新中国第一个理学博士、第一个工学博士、第一

个女博士、第一个双学位博士，培养了全国约四分之一的“杰

出青年基金获得者”。自 1978年建校以来，所培养的学生有 161

名当选为两院院士。 

国科大以“科教融合、育人为本、协同创新、服务国家”

为办学理念，与中国科学院直属研究机构（包括所、院、台、

中心等，以下简称“培养单位”）在管理体制、师资队伍、培养

体系、科研工作等方面高度融合。学校由京内四个校区（玉泉

路、中关村、奥运村、雁栖湖）、京外五个教育基地（上海、武

汉、广州、成都、兰州）和分布在全国的 113个培养单位组成。

近年来，国科大不断深化科教融合体制机制改革和组织建设，

与各培养单位“共建、共治、共享、共赢”。 

截至 2022 年 12 月，国科大共有专任教师 3088 人（其中校

部教师 593 人，岗位教师 2495 人）。研究生导师 12996 人，其中

博士生导师 8103 人（含中国科学院院士 239 人、中国工程院院士

39 人）。2022 年（截至 12 月 31 日），在校学生共 61645 人，较



 

2 

 

2021 年增加 4.46%。2022 年，参加集中教学的研究生共 11756 人。

2022 年，共招收外国留学生 455 人，其中博士生 299 人、硕士生

156 人。截至 12 月 31 日，在校外国留学生 1957 人，其中博士生

1292 人，持续位居全国高校第一。 

国科大是国务院学位委员会首批授权学位自主审核的 20

所高校之一。根据全国第四轮学科评估结果，国科大 30个学

科被评为 A类，其中 A+学科 18个。2023年 3 月发布的基本科

学指标数据库 ESI（Essential Science Indicators）显示，

学校全球排名 32位，位列内地高校第一位。在 ESI 全部 22个

学科排名中，材料科学、化学、环境/生态学、植物与动物科

学跻身前万分之一行列；材料科学、化学、环境/生态学、植

物与动物科学、工程科学、农业科学、地球科学、生物与生

化、物理学、药理学与毒物学、微生物学、计算机科学等 12

个学科进入前千分之一，22个学科进入前百分之一。 

二、机构设置 

2022 年（截至 12 月 31 日），共有教学科研单位 91 个，

其中校部院（系、中心）46 个、京外科教融合学院 19 个、附

属医院 16 个、国家工程实验室 1 个、院重点实验室 4 个、学

校牵头的院四类机构 2 个、院非法人单元 3 个。共有管理支撑

部门 29 个，其中职能部门 24 个、直属单位 4 个、下属事业法

人单位 1 个。其他部门 5 个。 
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第二部分 中国科学院大学 2022 年度部门决算表 
 

收入支出决算总表 

          公开 01 表 

编制单位：中国科学院大学         单位：万元 

收入 支出 

项    目 行次 决算数 项    目 行次 决算数 

栏    次   1 栏    次   2 

一、一般公共预算财政拨款收入 1 285,885.18 一、教育支出 10  249,668.39  

二、事业收入 2  75,311.01  二、科学技术支出 11  102,207.21  

三、经营收入 3  6,166.71  三、社会保障和就业 12 3,132.00 

四、其他收入  4 13,587.48 四、住房保障支出 13 5,024.01 

 5   14  

本年收入合计 6  380,950.38  本年支出合计 15  360,031.61  

使用非财政拨款结余 7  28,574.45  结余分配 16  44,710.58  

年初结转和结余 8  69,019.94  年末结转和结余 17  73,802.58  

总计 9 478,544.77 总计 18 478,544.77 

注：1.本表反映本单位本年度的总收支和年末结转结余情况。 

 

    2.本套报表金额单位转换时可能存在尾数误差。 
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收入决算表 

                  公开 02 表 

编制单位：中国科学院大学 

  
            单位：万元 

项    目 
本年收入合

计 

财政拨款收

入 

上级补助收

入 
事业收入 

经营收

入 

附属单位上

缴收入 
其他收入 功能分类科目编

码 
科目名称 

 

栏次 1 2 3 4 5 6 7  

合计 380,950.38  285,885.18      75,311.01   6,166.71     13,587.48   

205 教育支出  291,461.46   232,221.52      59,239.94            

20502 普通教育  291,461.46   232,221.52      59,239.94            

2050205   高等教育  291,461.46   232,221.52      59,239.94            

206 科学技术支出  81,380.34   48,315.14      13,311.01   6,166.71     13,587.48   

20602 基础研究  71,783.17   39,768.27      12,260.71   6,166.71     13,587.48   

2060201   机构运行  129.22   129.22                  

2060203   自然科学基金  2,592.20         2,592.20            

2060205   重大科学工程  169.30   169.30                  

2060206   专项基础科研  7,303.04   7,303.04                  

2060299   其他基础研究支出  61,589.41   32,166.71      9,668.51   6,166.71     13,587.48   

20603 应用研究  202.67   202.67                  

2060301   机构运行  12.67   12.67                  

2060302   社会公益研究  138.00   138.00                  

2060303   高技术研究  52.00   52.00                  
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20608 科技交流与合作  8,344.20   8,344.20                  

2060801   国际交流与合作  8,344.20   8,344.20                  

20609 科技重大项目  1,050.30         1,050.30            

2060901   科技重大专项  60.00         60.00            

2060902   重点研发计划  990.30         990.30            

208 社会保障和就业支出  3,132.00   3,132.00                  

20805 行政事业单位养老支出  3,132.00   3,132.00                  

2080505 
  机关事业单位基本养老保险缴费

支出 
 2,088.00   2,088.00                  

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出  1,044.00   1,044.00                  

221 住房保障支出  4,976.58   2,216.52      2,760.06            

22102 住房改革支出  4,976.58   2,216.52      2,760.06            

2210201   住房公积金  4,053.71   1,293.65      2,760.06            

2210202   提租补贴  178.46   178.46                  

2210203   购房补贴  744.41   744.41                  

注：本表反映本单位本年度取得的各项收入情况。  
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支出决算表 

                公开 03 表 

编制单位：中国科学院大学           单位：万元 

项    目 
本年支出合

计 
基本支出 项目支出 

上缴上级支

出 

经营支

出 

对附属单位补助支

出 功能分类科目编

码 
科目名称 

 

栏次 1 2 3 4 5 6  

合计 360,031.61 246,491.53 106,825.76  6,714.32    

205 教育支出  249,668.39   227,623.67   22,044.71         

20502 普通教育  249,668.39   227,623.67   22,044.71         

2050205   高等教育  249,668.39   227,623.67   22,044.71         

206 科学技术支出  102,207.21   10,711.85   84,781.05      6,714.32     

20602 基础研究  96,650.16   10,629.25   79,306.59      6,714.32     

2060201   机构运行  114.73   114.73              

2060203   自然科学基金  3,950.43      3,950.43           

2060205   重大科学工程  151.41      151.41           

2060206   专项基础科研  6,896.79      6,896.79           

2060299   其他基础研究支出  85,536.79   10,514.52   68,307.96      6,714.32     

20603 应用研究  283.93   48.88   235.05           

2060301   机构运行  48.88   48.88              

2060302   社会公益研究  125.99      125.99           
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2060303   高技术研究  109.06      109.06           

20604 技术研究与开发  48.35      48.35           

2060499   其他技术研究与开发支出  48.35      48.35           

20605 科技条件与服务  33.72   33.72              

2060501   机构运行  33.72   33.72              

20608 科技交流与合作  3,913.63      3,913.63           

2060801   国际交流与合作  3,717.21      3,717.21           

2060899   其他科技交流与合作支出  196.42      196.42           

20609 科技重大项目  1,272.72      1,272.72           

2060901   科技重大专项  81.84      81.84           

2060902   重点研发计划  1,190.89      1,190.89           

20699 其他科学技术支出  4.70      4.70           

2069999   其他科学技术支出  4.70      4.70           

208 社会保障和就业支出  3,132.00   3,132.00              

20805 行政事业单位养老支出  3,132.00   3,132.00              

2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出  2,088.00   2,088.00              

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出  1,044.00   1,044.00              

221 住房保障支出  5,024.01   5,024.01              

22102 住房改革支出  5,024.01   5,024.01              

2210201   住房公积金  4,053.71   4,053.71              

2210202   提租补贴  184.50   184.50              

2210203   购房补贴  785.80   785.80              

注：本表反映本单位本年度各项支出情况。  
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一般公共预算财政拨款支出决算表 

                    公开 04 表 

编制单位：中国科学院大学                         单位：万元 

项 目 本年支出 

功能分类科目编码 科目名称 小计    基本支出   项目支出  

 

栏次 1 2  3  

合计 280,970.83 223,578.88 57,391.95  

205 教育支出  234,215.77   212,171.06   22,044.71   

20502 普通教育  234,215.77   212,171.06   22,044.71   

2050205   高等教育  234,215.77   212,171.06   22,044.71   

206 科学技术支出  41,400.49   6,053.26   35,347.23   

20602 基础研究  37,116.16   5,970.66   31,145.50   

2060201   机构运行  114.73   114.73      

2060205   重大科学工程  151.41      151.41   

2060206   专项基础科研  6,896.79      6,896.79   

2060299   其他基础研究支出  29,953.23   5,855.93   24,097.30   

20603 应用研究  283.93   48.88   235.05   

2060301   机构运行  48.88   48.88      
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2060302   社会公益研究  125.99      125.99   

2060303   高技术研究  109.06      109.06   

20604 技术研究与开发  48.35      48.35   

2060499   其他技术研究与开发支出  48.35      48.35   

20605 科技条件与服务  33.72   33.72      

2060501   机构运行  33.72   33.72      

2060503   科技条件专项           

20608 科技交流与合作  3,913.63      3,913.63   

2060801   国际交流与合作  3,717.21      3,717.21   

2060899   其他科技交流与合作支出  196.42      196.42   

20699 其他科学技术支出  4.70      4.70   

2069999   其他科学技术支出  4.70      4.70   

208 社会保障和就业支出  3,132.00   3,132.00      

20805 行政事业单位养老支出  3,132.00   3,132.00      

2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出  2,088.00   2,088.00      

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出  1,044.00   1,044.00      

221 住房保障支出  2,222.56   2,222.56      

22102 住房改革支出  2,222.56   2,222.56      

2210201   住房公积金  1,293.65   1,293.65      

2210202   提租补贴  184.50   184.50      

2210203   购房补贴  744.41   744.41      

注：本表反映本单位本年度一般公共预算财政拨款支出情况。  
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第三部分 中国科学院大学 2022 年度部门决算情况说明 
 

一、收入支出决算表说明 

（一）收入决算情况说明 

2022年度总收入 478,544.77万元，其中本年收入 380,950.38

万元，使用非财政拨款结余 28,574.45 万元，年初结转和结余

69,019.94 万元。具体情况如下： 

1.一般公共预算财政拨款收入 285,885.18 万元，占 59.7%，

系当年从中央财政取得的资金。 

2.事业收入 75,311.01 万元，占 15.8%，系单位开展专业业

务活动及辅助活动所取得的收入。 

3.经营收入 6,166.71 万元，占 1.3%，系单位在专业业务活

动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

4.其他收入 13,587.48 万元，占 2.8%，系单位在财政拨款收

入、事业收入、经营收入、附属单位上缴收入之外取得的收入。 

5.使用非财政拨款结余 28,574.45 万元，占 6.0%，系单位在

当年的财政拨款收入、事业收入、经营收入、其他收入不足以

安排当年支出的情况下，按规定使用非财政拨款结余弥补当年

收支缺口的资金。 

6.年初结转和结余 69,019.94 万元，占 14.4%，系单位在研

科研项目资金，结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。

包括上年度财政拨款结转和结余资金，上年度事业收入等非财

政拨款结转资金。 
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（二）支出决算情况说明 

2022年度总支出 478,544.77万元，其中本年支出 360,031.61

万元。支出具体情况如下： 

1.教育（类）支出 249,668.39 万元，主要是用于高等教育的

支出。 

2.科学技术（类）支出 102,207.21 万元，主要是基础研究、

应用研究、技术研究与开发、科技条件与服务、科技交流与合

作、科技重大专项、其他科学技术支出等科学技术方面的支出。 

3.社会保障和就业（类）支出 3,132 万元，主要是事业单位

养老保险制度改革缴费的支出。 

4.住房保障（类）支出 5,024.01 万元，主要是住房改革方面

的支出。 

5.年末结转和结余 73,802.58 万元，包括财政拨款收入、事

业收入、经营收入、其他收入等的结转和结余。 

59.7%
15.8%

1.3%

2.8%

6.0%

14.4%

图1：收入决算

一般公共预算财政拨款收入

事业收入

经营收入

其他收入

使用非财政拨款结余

年初结转和结余



 

  

12 

6.结余分配 44,710.58 万元，主要是单位按规定提取的专用

结余及事业单位转入非财政拨款结余。  
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二、一般公共预算财政拨款支出决算表说明 

2022年度一般公共预算财政拨款支出280,970.83万元。支出

具体情况如下：  

（一）教育支出（类） 

普通教育（款）高等教育（项）财政拨款支出234,215.77万

元。 

（二）科学技术支出（类） 

1.基础研究（款）财政拨款支出37,116.16万元。其中：机构

运行（项）财政拨款支出114.73万元；重大科学工程（项）财政

拨款支出151.41万元；专项基础科研（项）财政拨款支出6,896.79

万元；其他基础研究支出（项）财政拨款支出29,953.23万元。 

2.应用研究（款）财政拨款支出283.93万元。其中：机构运

行（项）财政拨款支出48.88万元；社会公益研究（项）财政拨

款支出125.99万元；高技术研究（项）财政拨款支出109.06万元。 

3. 技术研究与开发（款）其他技术研究与开发支出（项）

财政拨款支出48.35万元。 

4.科技条件与服务（款）机构运行（项）财政拨款支出33.72

万元。 

5.科技交流与合作（款）财政拨款支出3,913.63万元。其中：

国际交流与合作（项）财政拨款支出3,717.21万元；其他科技交

流与合作支出（项）财政拨款支出196.42万元。 

6.其他科学技术支出（款）其他科学技术支出（项）财政拨

款支出4.7万元。 

（三）社会保障和就业支出（类） 

1.行政事业单位养老支出（款）机关事业单位基本养老保险

缴费支出（项）财政拨款支出2,088万元。 
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2.机关事业单位职业年金缴费支出（项）财政拨款支出1,044

万元。 

（四）住房保障支出（类） 

1.住房改革支出（款）住房公积金（项）财政拨款支出

1,293.65万元。 

2.住房改革支出（款）提租补贴（项）财政拨款支出184.5

万元。 

3.住房改革支出（款）购房补贴（项）财政拨款支出744.41

万元。 
 

 
 

 

 

 

  

83.4%

14.7%

1.1%
0.8%

图2：财政拨款支出

教育支出

科学技术支出

社会保障和就业支出

住房保障支出
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第四部分 名词解释 
 

一、财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

二、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。 

三、经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动

之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

四、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、“经

营收入”等以外的收入。 

五、使用非财政拨款结余：指事业单位在当年的“财政拨款

收入”、“事业收入”、“经营收入”、“其他收入”不足以安排当年

支出的情况下，使用以前年度的非财政拨款结余弥补本年度收

支缺口的资金。 

六、年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年

仍按原规定用途继续使用的资金。 

七、年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以

后年度继续使用的资金。 

八、结余分配：指事业单位按照会计制度规定缴纳的所得

税以及从本年非财政拨款结余或经营结余中转入各类基金的金

额。 

九、教育支出（类）：反映用于教育事务方面的支出。 

高等教育：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、直
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辖市各部门的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出。政

府各部门对社会中介组织等举办的各类高等院校的资助，如捐

赠、补贴等，也在本科目中反映。 

十、科学技术支出（类）：反映用于科学技术方面的支出，

中国科学院决算中主要涉及基础研究、应用研究、技术研究与

开发、科技条件与服务、科技交流与合作、其他科学技术支出

等款级支出科目。 

（1） 基础研究：反映从事基础研究、近期无法取得实用价

值的应用研究机构的支出、专项科学研究支出，以及重点实验

室、重大科学工程的支出。 

（2） 应用研究：反映在基础研究成果上，针对某一特定的

实际目的或目标进行的创造性研究工作的支出。 

（3） 技术研究与开发：反映用于技术研究与开发等方面的

支出，包括从事技术开发研究和近期可望取得实用价值的专项

技术开发研究的支出，以及促进科技成果转化为现实生产力的

应用和推广支出等。 

（4） 科技条件与服务：反映用于完善科技条件及从事科技

标准、计量和检测，科技数据、种质资源、标本、基因的收集、

加工处理和服务，科技文献信息资源的采集、保存、加工和服

务等为科技活动提供基础性、通用性服务的支出。 

（5） 科技交流与合作：反映科技交流与合作等方面的支出，

包括为提升国家科技水平与国外政府和国际组织开展合作研究、
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科技交流方面的支出，以及重大国际科技合作专项支出等。 

（6） 其他科学技术支出：反映除以上各项以外用于科技方

面的支出，包括用于对已转制为企业的各类科研机构的补助支

出等。 

十一、社会保障和就业（类）：反映用于在社会保障和就

业方面的支出。 

十二、住房保障支出（类）：反映用于住房方面的支出。 

 


